
 

e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 

Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 
Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 

Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 

 
                               Alla Ditta Interessata 

Agli ATTI/Al SITO WEB 

 
 Oggetto:  CIG: B2E2B091FF - Determina per affidamento diretto tramite procedura MEPA per svolgimento progetto 

Innovamat per le classi seconde e terze della scuola primaria. 
Importo della fornitura €. 5.213,14 IVA esclusa.  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

      VISTO              il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO            in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 
VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
 
TENUTO           delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

CONTO            dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,     
                        comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO                il D.Lgs 36/2023 relativo al codice degli appalti in vigore dall’01/07/2023; 

 

CONSIDERATO      in particolare l’Art. 48 – Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e       

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art 49 – Principio di rotazione degli affidamenti; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art 50 – Procedure per l’affidamento – comma 1  lettera a) - le stazioni      

appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori, di importo inferiore a 150.000,00 anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

 

VISTO               il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del 

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle  

spese  ivi previste”; 

 
VISTE             le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con          
                  delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei    
                    contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di                   
                    mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno     

I.C. SANDRO PERTINI
C.F. 95032770182 C.M. PVIC826009
A83F66E - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. SANDRO PERTINI

Prot. 0007857/U del 30/08/2024 12:39

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/


                   inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione      
                      appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»;  
 

VISTO             il Verbale n. 11 del Consiglio d’Istituto del 06/03/2019 del n. 4 che stabilisce, per gli importi fino a 

€ 10.000,00 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, si procede all’affidamento 

diretto; 

 

VISTA             la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025; 

 

VISTA           la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 08/02/2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

RILEVATO    che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiore a 

10.000,00 euro”; 

 

CONSIDERATO       che gli alunni di classi seconde e terze della scuola primaria nell’anno scolastico 2023/24 hanno     

                                       aderito al progetto di matematica Innovamat;     

  

VISTA          la richiesta delle insegnanti di classi seconde della scuola primaria Leonardo da Vinci di continuare 

ad utilizzare il metodo innovativo per l’apprendimento della matematica;  

 

RILEVATO                      che il Team di Innovamat è fornitore del materiale didattico per il nuovo metodo di imparare  

                                     la matematica;   

                                  

CONSIDERATO     che l’offerta per l’acquisto del materiale didattico equivale a € 5.213,14 iva esclusa; 

            

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia mancanti delle 
caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica atte a soddisfare il fabbisogno;  

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»);  

 
TENUTO CONTO        che la suddetta spesa trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 
 

DETERMINA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 
 di autorizzare l’affidamento diretto tramite trattativa Mepa alla ditta Innovamat Education Srl con sede a Gallarate 

(VA),  per la fornitura del materiale per il progetto Innovamat, al costo di € 5.213,14 iva esclusa; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di cui sopra da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario A03/Didattica;   

 

 Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Teresa  Lopez. 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  

 

                                                         Il Responsabile Unico del Progetto 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            (Dott.ssa Maria Teresa Lopez) 
 
a/a S.N. 
 

 


		2024-09-02T13:17:07+0200
	MARIA TERESA LOPEZ




